Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt.15.05.2023

15.05.2023
Ora 12.37
RENDI I DITES

“Shqyrtimi i kérkesés nr. 28, t& Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve me objekt

“Vendosje té sanksioneve administrative””,

PJESEMARRJA:
KAS-i: Z. Elvin Lako, Z. E. Cefa, Z. Ilirjan Rusmali,
Z.. Koli Bele, Z. Ledio Braho.
Stafi i KQZ-sé: Z. Ylli Merkaj, Znj. 1. Osmanaj, Z. E. Mema.
Té tjeré: KRIIK

Z. E. Cefa: Mirdita! Fillojmé seancén e shqyrtimit lidhur me kérkesén numér 28,
daté 12 maj 2023 t& Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve pér vendosje sanksioni
administrativ ndaj titullaréve, disa titullar&ve t& policive bashkiake né territorin e
disa bashkive ng territorin e Shqip&risé. Mé sakté béhet fjalé pér vendosjen e
sanksionit p&r 57 drejtues t& policive bashkiake sipas list€s s€ vendimit propozues t&
Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve. Verifikojmé fillimisht pjesémarrjen. Eshtg
prezent trupa e ploté e KAS-it. Esht& prezent sekretari i Pérgjithshém i KQZ-s& dhe
stafi i tij nga administrata. Sipas shortit relator 1 ké&saj géshtjeje jam caktuar uné,
anétari Elvis Cefa. N& seancén paraprake kemi béré dhe deklaratat pérkatése. Pra
nuk kishte deklarata pérkatése nga anétarét e KAS-it pér konflikt t& mundshém
interesi, késhtu & nuk kemi pengesé pér t& vazhduar. Konstatojmé se nuk ka
prezenceé t€ asnjé pale t& interesuar. Nuk e dimé& nése kané marré dijeni institucionet
pérkatése, sepse emra personash ne nuk kemi né listén e Komisionerit, por

institucionet pérkatése jané njoftuar pér zhvillimin e késaj seance?
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Z. Y. Merkaj: Po.

Z. E. Cefa: Atghers, pa humbur kohé ia jap menjéheré fjalén sekretarit t&

Pérgjithshém. Me dy fjalg, ju lutem, t& na relatoni rastin.

Z. Y. Merkaj: Organizata KRIIK, ka paragitur n& Komisionin Qendror té
Zgjedhjeve sinjalizimin mbi afishimin publik t& materialeve propagandistike
zgjedhore t& subjektit zgjedhor Partia Socialiste, i cili &sht& n& pérputhje me
parashikimet e Kodit Zgjedhor. Nga verifikimi i monitoruesve konstatoj se asnjé& prej
posteréve t& publikuar nga subjektet zgjedhore nuk respektojné parashikimet e pikés
3 t& nenit 97 t& Kodit Zgjedhor, i cili parashikon se posterét duhet t& shoqérohen me
sh&nimin “ Prodhuar né pérgjegjésiné ligjore™ dhe vazhdon emri i subjektit zgjedhor.
Pér kété arsye Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, mé datén 25 prill t& vitit 2023,
me vendimin numér 414, ka vendosur iu ka léng afat subj e‘kteve zgjedhore q& brenda
datés 28 prill 2023 t& vendosin né materialet propagandistike t& afishuara prej tyre
sh&nimin “Prodhuar né& pérgjegjésiné ligjore” t& subjektet zgjedhor. Me vendimin
numér 424, daté 3 maj 2023, Komisioneri, ka konstatuar se materialet e posteréve
t& partive politike nuk e mbajné sh&nimin prodhuar n& pérgjegjésiné ligjore te
subjektit zgjedhor. Referuar pikave 51 dhe 78 t& Kodit Zgjedhor pér zbatimin e ké&tij
vendimi jan& ngarkuar policité bashkiake dhe Policia e Shtetit dhe drejtuesit e
Policisé Bashkiake dhe Policisé s& Shtetit, t& cilét duhet t& kishin detyrimin t&
raportonin brenda datés 5 maj 2023 ora 24:00 né lidhje me zbatimin e urdhrit t&
Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve. Konstatojmé se brenda afatit t€ pé&rcaktuar
nga Komisioneri datén 5 maj 2023, policité bashkiake, pérveg 4 policive bashkiake,
nga 61 polici, pérveg Policis€ Bashkiake: Kurbin, Tirang, Shijak dhe Dimal, policit&

e tjera nuk kané raportuar sipas udhézimit t& Komisionerit. N& k&to kushte, referuar
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edhe nenit 171, pika 1 e Kodit Zgjedhor, Komisioneri i ka propozuar KAS-it marrjen
e masave administrative né vlerén 5 mijé leké pér t& gjith& drejtuesit e policive
bashkiake, 57 drejtuesit, t& cilét nuk kané respektuar urdhérimet e béra né vendimet

Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve. Faleminderit!
Z. K, Bele: Pra, 4 1 kané dorézuar.
Z.Y. Merkaj: 4 1 kané€ dorézuar brenda afatit t& caktuar.

Z. K. Bele: Po, por nuk e kuptova. Pra, u &shté dérguar njoftim 61 bashkive dhe 4

kang& raportuar?

Z. Y. Merkaj: U &shté dérguar 61 bashkive dhe Policive bashkiaké urdhri i
Komisionerit pér zbatim. Dhe &shté njé afat pér t& raportuar q& u zbatuan, por nuk u

zbatuan. 4 kang raportuar zbatimin.

Z. K. Bele: Po si e krijuat bindjen q& njéri nga ké&ta 55 e ka zbatuar, por nuk ka
raportuar, sepse ne nuk i gjobisim pér mosraportim, ne i gjobisim p&r moszbatim,
Fakti q& ai nuk ka kthyer pérgjigje, a barazohet me moszbatimin? K&t& nuk e kuptoj
dot.

(Diskutime pa mikrofon)

Z. Y. Merkaj: Kemi komunikuar, nuk e kané zbatuar.

Z. K. Bele: Po kéta té tjerét q& e kané sjellé mé datén 157
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Z. Y. Merkaqj: Kéta e kané sjellé me datén 15 maj.

Z. K. Bele: Kjo duhet relatuar, se ata thoné e kemi béré, mendoj ung.
Z. E. Cefa: Zoti Merkaj, sa raste jané qé& e kané relatuar sot nga Policité Bashkiake?

Z. Y. Merkaj: Jang 7 raste: Policia Bashkiake e Matit, Beratit, Rrogozhiné&s, Peqin,
Pukég, Fier dhe Elbasan.

Z. K. Bele: Po monitoruesit tang, a kané feedback; pér kéto raste, perveg
mosraportimit? Sepse marr shkas dhe nga shqyrtimi q& patém me disa raste g& u
konstatuat dhe e pranoi dhe KAS-i g€ né aksin Tirang, Lushnj&, Fier ishin vendosur
tabelat, ishin vendosur shiritat. Ndoshta dhe né Bashking e Pukés, po them, jan&
vendosur, por nuk &shté kthyer pérgjigje, pra éshté mjaftuar me zbatimin e urdhrit,

por nuk kang raportuar. Si e pérjashtojmé ne kéte rrethang?

Z. Y. Merkaj: Atghert, s€ pari, ne jemi nisur nga mosraportimi, s€¢ dyti, jané béré
verifikimet. Dhe deri mé datén 5 maj, n€ orén 24:00 asnj& nga kéto Polici Bashkiake
nuk e kishin zbatuar vendimin e Komisionerit. Vendimi i Komisionerit &shté zbatuar
mé datén 11.05.2023 nga ké&to 6-7 bashki qé& citova m# lart.

(Diskutime pa mikrofon)

Z. K. Bele: Sig &shtg rasti 1 Elbasanit, q&€ ne e pushuam atg.

Z. Y. Merkaj: Ne e kemi dhe pérgjigien e Policisé Bashkiake t& Elbasanit.
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Z. E. Cefa: Uné kam edhe njé& pyetje tjetér: Konstatojmé se bashkélidhur vendimit
t& Komisionerit &shté edhe lista, pra &shté jo lista e personave t& sanksionuar, pra me
emér dhe mbiemér, pra nuk jang t& identifikuar personat, por jang t& identifikuar
thjesht n& cilésing e tyre si drejtues i policisé bashkiake filan. Nuk e di nése kjo
gshté e mjaftueshme né kéndvéshtrim edhe t& Kodit t& Procedurés Administrative
qé ne ta sanksionojmé, ne t’i sanksionojmé kéto persona po i njoftuar nominalisht
dhe individualisht, q& ndaj tyre ka filluar njé& procedim, né ményré g& t’i japim
mundési edhe t& mbrohen dhe t& paragesin kérkesa, t& shpjegojné situatén si €shtg.
Pra, ng& kété ményré, si &shté hartuar dhe njoftimi i Komisionerit, &sht€ pak gri
situata. Ne jemi n& véshtirési pér t& specifikuar pérgjegjésing administrative t&
gjithsecilit, mendoj uné. Nuk e di a i keni kéto emrat, apo késhtu keni vepruar me

listg?
Z. Y. Merkaj: Bshtg e drejté kjo q& thoni ju.
Z. L. Braho: A kemi proceduré ne pér ta kthyer mbrapsht g& ta plot&sojné?

Z. I Rusmali: Uné kam nj& mendim tjetér nése do t& shkojmé& mé tutje, pra, sa

detyrues &sht& urdhri i Komisionerit pér kéta q& jané t& nj& sistemi tjetér. Sepse
vetéraportojng. Kjo t& raportojné a &shté e detyrueshme pér ta?

Z. E. Cefa: Pra, sanksioni t& vendoset p&r mosraportim apo p&r moszbatim urdhri?

Z. I Rusmali: Kéta konstatojng mosraportimin dhe nénkuptojn& g€ nuk &shté

zbatuar. Dhe ky &sht& prezumim g& e b&jné kéta. Fakti &shté qé...
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Z. E. Cefa: A kané feedback monitoruesit?

Z. K. Bele: Né terma logjike mund té jet& q& ai q& nuk ka théné e béra dhe po nga
ana tjetér ata, né€ ditét e fushatés, dikush mund ta keté béré dhe nuk ka kthyer
pérgjigje. Ne nuk e pérjashtojmé dot.

Z. I. Rusmali: Ky €sht€ njé kazus q& ju duhet ta studioni m& mir€, them uné nga
zbatueshmeéria ligjore, sepse, nése niseni nga premisa q& i 18shoni nj& urdhér, po nuk
e zbatuan, ne i k&rcasim gjobén dhe gjoba &shté detyrimi pér ta, kjo &shté premisé e
gabuar. Ata e kané detyrimin te zbatimi i ligjit. A ka njé dispozitg ligjore q€ i detyron
ata q& t& b&jné kéto veprime? Nése nuk ka dispozita ligjore duhet krijuar. Minimumi
mé minimalja me mjetet q& keni ju &sht& nj& marréveshje me Ministring e
Brendshme, me Drejtoring ¢ Pérgjithshme t& Policisé q& t& jeté akt q& ta parashikojé
kété detyrimin e tyre pér raportim dhe né bazé t& atij akti ju mund t’i kérkoni llogari.
Por sa kohg qé& e keni t& pastudiuar ligjérisht, s& pari, dhe.s€ dyti, t& paidentifikuara
subjektet, dhe kjo g& thoté Elvisi &sht& thelbésore, ju nuk zbatoni dot Kodin e

Procedurés Administrative, nuk garantoni dot t& drejtat procedurale. Késhtu g€ uné...

Z. E. Cefa: Ateherg, pyetje t& tjera nga kolegét nuk ka. Pérfundimisht do t€ kalojmé
né konkluzione. Zoti Merkaj, definitivisht do t’i géndroni vendimit t&€ Komisionerit,

apo?

Z. Y. Merkaj: Duke qgené qé, si¢ u diskutua dhe kétu, emrat nuk jang, jan€ vetém
emrat e drejtuesve t& Policisé Bashkiake, por, pérgjegjésia éshté individuale, mendoj

qg t& kérkojmeé kohég, t’jua pasurojmé kérkesén me emra konkretd.
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Z. I Rusmali: Dakord. Ju térhigeni kérkes@n, t& mund ta ribéni prapé, nuk ka asnjé
pengesé, pasi ta keni kompletuar. Por na jepni ne g& ta proceduralisht ta mbyllim

kété céshtje dhe pastaj kur t& doni e hapim prapé, sepse ta 1émé pezull nuk ka sens.

Z. L. Braho: Mund t& merrni informacion dhe nga monitoruesit, pér ¢faré &shté

zbatuar dhe cfar€ jo gjaté k&saj.

Z. K. Bele: Merrni dhe kohén e nevojshme se kéto dy - tri dit€ &shi& e kuptueshme

gé jeni fokusuar te...

Z. I. Rusmali: Nuk na rri ne, pra shqyrtim pezull te ne nuk ka, ka ose pushim ose

pranim, ose rrézim, ose ndryshim.

Z. L. Braho: Mund t& b&jmé pezullimin e shqyrtimit administrativ deri sa kéta t&

plotésojné kéto.

Z. I. Rusmali: Ka théné Kolegji?

Z. L. Braho: Po.

Z. K. Bele: A kemi proceduré t& kthejmé dosjen pér ploté&sim?
Z. L. Braho: Jo.

Z. Y. Merkaj: Afatet kané& qené shumé t&€ shkurtra.
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Z. I. Rusmali: Ne i kemi kthyer pér hetim dhe kéta nuk kané béré hetim.
Z. K. Bele: Kjo &shté tjetér gjé.

Z. L. Braho: Ung them se ajo nuk ecén proceduralisht me Kod Procedure. Nuk e

njeh Kodi i Procedurés kthimin pér organin epror.
Z. I. Rusmali: Pse e doni ju pezullimin? Ty pér ¢faré t& duhet pezullimi?

Z. Y. Merkaj: Nuk dua pezullimin, dua shtyrjen e afatit deri sa t& plotésohet me

emrat....

Z. I. Rusmali: Po, shtyrja e afatit pezullimi shqyrtimit. Ti nuk ke asnj& pengesé
ligjore nése ti e térheq. Ne e mbyllim dhe e hapim prap& pas njé jave. A ke pengesé

ligjore?
Z. L. Braho: Duhet t€ béjé vendim prapé& Komisioneri.
Z, E, Cefa: Po.

Z. I. Rusmali: Po do ta b&jé se nuk bén, do t& japé emrat n& vendim. Do ta kérkojé

me emra t€ pérvecém.

Z. E. Cefa: Me kétg vendim nuk shkon, do t& b&jé nj& vendim t& ri, do t& b&j& njé

proceduré krejt té re.
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Z. L. Braho: Pé&r mua duhet béré dhe kjo q& t& kesh raport nga monitoruesi q& gjobat,
nése do t’i vémeé, do t’i vémeé pér moszabtim urdhri jo pér mosraportim, sepse edhe

79-ta edhe udhézimi juaj nuk thot& ndonjé detyrim pér raportim.
Z. E. Cefa: Atgheré, nése ne e rrézojmé, do té gjykohet si...

Z. L, Braho: E gjykuar.

Z. E, Cefa: Nése kéta e térheqin, atéheré ne e pushojmé dhe e rigelim né njé moment

t8 dyt&. Dakord? Pra, pérfundimisht kérkoni pushimin e vendimit administrativ?

Z. Y. Merkaj: Po.

Z. E. Cefa: KAS-i térhiget pér vendim. Kolegg, a jeni dakord?

KAS-1 pasi diskutoi ¢€shtjen né térési vendosi pranimin e kérkesés s& sekretarit t&
Pérgjithshém pér pushimin e kétij procedimi administrativ né ményrg qg
Komisioneri t& keté mundé&sing ta rifillojé tashmé né kushte reja, duke e plotésuar
at€ m€ miré me elementet e tjeré pér sanksionimin e personave pérgjegjés. Me kaq

seanca deklarohet e mbyllur. Faleminderit!

Vendimi nr. 112
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15.05.2023
Ora 12.51
RENDI I DITES

Shgyrtimi i kérkesés nr. 29 té Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve me_objekt

“Vendosije té sanksioneve administrative”,

PJESEMARRIJA :
KAS: Z. Elvin Lako, Z. Elvis Cefa, Z. Ilirjan Rusmali,
Z. Koli Bele, Z. Ledio Braho.
Stafi KQZ: Z. Ylli Merkaj, znj. 1. Osmanaj, z. E. Mema.

T& tjeré:

Z. I. Rusmali: Celim seancén pér shqyrtimin e ké&rkesés nr. 29 18 Komisionerit pér
vendosje sanksioni administrativ ndaj nj& numri prej 13 kryetarésh bashkie né

detyrg. Jané€ njoftuar?
Z. Y. Merkaj: Po.

Z. I. Rusmali: Jané njoftuar, por nuk &shté asnjéri prezent. KAS-i &sht& né pérbérje
t& ploté, sekretari i Pérgjithshém me ekipin e tij &shté i pranishém. Ia japim fjalén

sekretarit t& Pérgjithshém pér t& béré prezantimin e kérkesgs.

Z. Y. Merkaj: Faleminderit! Referuar nenit 79, pika 1, t& Kodit Zgjedhor, kryetar&t

¢ bashkive ka detyrimin jo mé voné se 35 dit& pérpara dit€s s& zgjedhjeve t&

Zbardhi materialin audio

Alma KOLA
%fi{ - 1



Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt.15.05.2023
pércaktojné vendet publike né territorin e bashkisé pérkatése pér afishimin prej

partive politike dhe subjekteve zgjedhore t& materialeve propagandistike. N& datén
24 prill 2023 Komisioneri u &shté drejtuar t& gjitha bashkive pér pércaktimin e
vendeve publike né territorin né juridiksionin e tyre pér afishimin e materialeve
propagandistike. N& zbatim t& udhézimit nr. 6 t& vitit 2021 t& Komisionerit Shtetéror
t& Zgjedhjeve pér pérdorimin e materialeve propagandistike dhe edukuese dhe
rregullat pér afishimin e tyre gjaté fushatés zgjedhore, bashkité kané detyrimin t&
dorézojné vendimin e tyre n& Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve ku jané pércaktuar
edhe vendet publike pér afishim t& materialeve propagandistike. Nga informacioni i
administruar, rezulton se 13 bashki nuk kané dorézuar vendimet pér afishimet
pérkatése pér materialet propagandistike n& vendet pérkatése. N& ké&to kushte,
Komisioneri ka vler&suar se 13 kryetarét e bashkive kang shkelur dispozitat e Kodit
Zgjedhor dhe né bazé t& nenit 171, pika 1 e Kodit Zgjedhor, i propozon KAS-it
marrjen e masave administratave pér 13 kryetarét e bashkive n& vlerén 5 mijé leks.
Konkretisht: Fran Tuci, kryetar i Bashkis& Fush& Arréz; Andis Salla, kryetar i
Bashkisg Cérrik; Safet Gjici, kryetar i Bashkisé Kukés; Majlinda Qilimi, kryetare e
Bashkis€¢ Delving€; Adem Lala, kryetar i Bashkisé Has; Luiza Mandi, kryetare e
Bashkisé Libohové; Elton Arbana kryetar i Bashkisé Shijak; Dritan Leli, kryetar i
Bashkisg Vlor¢; Kreshnik Hajdari, kryetar i Bashkis& Kugové; Bardh Spahia, kryetar
i Bashkis¢ Shkod&r, Mark Babani, kryetar i Bashkisg s& Vaut t& Dejés; Eduard Duro,
kryetar i Bashkis€ Devoll dhe Fredi Kokoneshi, kryetar i Bashkisé Divjaké.

Z. I. Rusmali: Faleminderit! Ka pyetje nga kolegét? Nuk ka. Edhe né& k&t rast jemi

pérpara s€ nj&jtés pyetje: ata nuk kané raportuar qé kang plotésuar detyrimin ligjor.

Z. Y. Merkaj: Jo, nuk &shté raportim. Ata duhet t& dor&zojng né KQZ vendimet.
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Z. I. Rusmali: Kjo vjen nga ligji apo...?

Z. Y. Merkaj: Nga udhézimi numér 6.

Z. I Rusmali: Nga ligji vien detyrimi q& duhet t& p&rcaktojné...

Z. Y. Merkaj: 35 dité para vendet publike pér afishimin e‘materialeve.

Z. I. Rusmali: Pavarésisht nése kané depozituar ose jo n& KQZ, keni béré verifikim?

Z. Y. Merkaj: E kemi béré verifikimin dhe nuk i kang sjellé dhe Komisioneri u ka

kérkuar edhe informacion dhe u ka théné g& duhet t& dorézojng vendimet.

Z. I. Rusmali: Jo verifikim né€ dosjen tuaj. Keni béré verifikim e kané pércaktuar

afishimin?
Z. Y. Merkaj: U kemi théng kryetaréve t& bashkive q& duhet t& na sjellin vendimet.
Z. I Rusmali: Ata thjesht e kané injoruar detyrimin.

Z. Y. Merkaj: Nga monitorimi &sht& verifikuar & nuk jané pércaktuar vendet
publike.

Z, I. Rusmali: Pyetje tjetér?
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Z. L. Braho: Uné kisha njé pyetje pér masén e gjobés. Shkelja duket e réndé pér
zgjedhjet, késhtu q& pse vendoset gjoba 5 mijé leké dhe jo pak mé& shumé?

Z. Y. Merkaj: Varet, ajo €shtg subjektive. Komisioni ka menduar & né proporcion

me shkeljen...

Z. L. Braho: Ndonjé nga kéta &shté gjobitur mé parg?

Z. Y. Merkaj: Jo.

Z. L. Braho: Andis Salla.

Z. I. Rusmali: Pér kété gjé jo.

Z. Y. Merkaj: Nuk &sht€ pér nj&jtén gjé.

Z. L. Braho: Nuk &shtg recidivist i posagém, por i p'érgjithshém.

Z. I. Rusmali: Masén e gjobés e diskutojmé pastaj. Dakord. Pyetje nuk ka. Kérkimi
juaj pérfundimisht &shté t& pranohet kérkesa.

Z. Y. Merkaj: Pranimi i kérkes&s sé¢ Komisionerit pér vendosje sanksionesh

administrative.

Z. I. Rusmali: Mbyllim ké&tu shqyrtimin dhe térhigemi pér t& marré vendim.
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Rifillon

Ora 12.59
Z. I. Rusmali: Rigelim seancén pér t& béré shpalljen e ve;idimit lidhur me kérkesén
¢ Komisionerit nr. 29. KAS-i, pasi e shqyrtoi né térési ¢&shtjen, vendosi:
- pranimin e kérkesés, vendosjen e sanksionit administrativ, gjob& n& vlerén 5 mijé
lek& pér kryetarét e bashkive né detyré: zotin Fran Tuci, Fush& Arréz; zotin Andis
Salla, Cérrik; zotin Safet Gjici, Kukss; zonjén Majlinda Qilimi, Delving; zotin Adem
Lala, Has; zonjén Luiza Mandi, Libohové; zotin Elton Arbana, Shijak; zotin Dritan
Leli, Vlorg; zotin Kreshnik Hajdari, Kugové; zotin Bardh Spahia, Shkodér, zotin
Mark Babani, Vau i Dejés; zotin Eduard Duro, Devoll dhe zotin Fredi Kokoneshi,
Divjaké.
- Ky vendim hyn né fuqi menj&heré dhe publikohet né fagen zyrtare t& internetit t&
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve.
- Kundér kétij vendimi mund t& béhet ankim né Gjykatén Administrative t€ Shkallés
s€ Paré Tirané brenda 45 ditéve nga njoftimi i tij.
- Ngarkohet administrata e KQZ-s& t& b&j& njoftimin e paléve né mungesé e t&
zbatoj& kété vendim.

Me kaq seanca deklarohet e mbyllur.

Vendimi nr, 113
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15.05.2023
Ora 13.01
RENDI I DITES

Shqyrtimi i kérkesés nr. 30 té Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve me objekt

[13

Vendosje té sanksioneve administrative”

PIESEMARRJA :
KAS: Z. Elvin Lako, Z. Elvis Cefa, Z. llirjan Rusmali,
Z. Koli Bele, Z.. Ledio Braho
Stafi KQZ: Z. Ylli Merkaj, znj. I. Osmanaj, z. E. Mema
Té tjeré: Z. Enea Hoti (Ministria e Brendshme)

Z. E. Lako: Celim seancén pér shqyrtimin né themel t& ¢éshtjes, pra t& kérkesés nr.,
30, t& depozituar n& datén 12.5.2023 nga Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve me
objekt: kérkesé pér vendosje sanksioni administrativ n& vlerén 3 mijé lek& ndaj disa
personave pérgjegjés né Ministring e Brendshme, Ministring ¢ Shéndetésisé dhe
Mbrojtjen Sociale, Ministring e Financave dhe Ekonomisé, Ministring e Shtetit pér
Standardet dhe Shérbimet dhe Ministring pér Europén dhe Punét e Jashtme. Relator
i k&saj ¢éshtjeje jam zgjedhur uné Elvin Lako. Para se t& fillojmé& me shqyrtimin e
¢Eshtjes, verifikojmé palét pjesémarrése. Jan& njoftuar palét e interesuara? Kang
dijeni dhe nuk marrin pjesé. Vazhdojmé edhe n& mungesé té tyre. Eshté prezent trupa
e KAS-it e pérbéré nga pesé andtaré. Eshté gjithashtu edhe administrata, e
pérfaqésuar nga sekretari i Pérgjithsh&m. Palé t& interesuara nuk ka. Shkurtimisht,
zoti sekretar i Pérgjithshém né lidhje e kété kérkesd pérse &shté propozuar nga

Komisioneri sanksionimi i kétyre personave.
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Z. Y. Merkaj: Pran& Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve &shté depozituar denoncimi
se institucionet publike, si ministri e ministra kané publikuar postime apo kané
ripostuar t& dhéna me p&rmbajtje partiake né fagen zyrtare t& rrjetit té tyre social
Jacebook, t& cilat pérbé&jné pérdorim t€ burimeve publike. Subjektet e denoncuara
jan& 6 ministri dhe 14 ministra. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, duke paré dhe
duke shqyrtuar paraprakisht ¢&shtjen, ka vler&suar se informacioni apo t& dhénat e
treguara krijojné bazé t& mjaftueshme pér t€ nisur hetimin administrativ, ka nisur
hetimin administrativ. Gjat& hetimit administrativ &sht& pretenduar se n& aktivitetin
e hapjes s& fushatés elektorale nga Partia Socialiste mé& 11 prill 2023, kjo e fundit ka
béré publike edhe sloganin e fushatés elektorale t& zgjedhjeve t& datés 14 maj 2023
e konkretisht slogani i fushatés &shté: “Vetém pérpara, kurré mbrapa”. KRIIK ka
vérejtur q& kéto slogane shogérojné ¢do postim dhe, pavarésisht se ato jan€ me
natyr€ institucionale, né fagen zyrtare t€ rrjetit social facebook t€ Kryeministrit, t&
ministrave, deputetéve dhe kryetaréve t&€ bashkive, t& cilét kan& llogari aktive né
rrjetet sociale, i kané konvertuar dhe i kang pérdorur edhe si hashtag dhe lidhen e
identifikojng& drejtpérdrejt subjektin zgjedhdr Partia Socialiste. N& pérfundim t&
shqyrtimit administrativ pér denoncimet e regjistruara, si dhe pas administrimit t&
provave, &shts provuar se t€ gjitha postimet dhe ripostimet né faqen zyrtare t€ rrjetit
social facebook té institucioneve, subjekt i kétij denoncimi, jané pérdorur hashtag
dhe slogane me p&rmbajtje elektorale. Neni 91, pika 1, i Kodit Zgjedhor pércakton
se nuk mund t& p&€rdoren ose t& vihen n& mbéshtetje t& kandidatéve, t& partive politike
ose t& koalicioneve né zgjedhje burime t& organeve apo enteve publike n& nivel
gendror ose vendor. Vénia né dispozicion e faqeve zyrtare né facebook apo ¢do mjeti
tjetér komunikimi elektronik, media sociale t& institucioneve publike p&r publikimin
¢ postimeve apo népérmjet ripostimit t& postimeve qé pérmbajné hashtag, slogane

me karakter politik elektoral ng zgjedhje apo thirrje pér mbéshtetje né zgjedhje nga
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ana e kétyre institucione pérbén pérdorim t& burimeve publike. N& kéto kushte, kur
institucionet publike, si: Ministria e Brendshme, Ministria e Shéndet&sisé dhe
Mbrojtjen Sociale, Ministria e Financave dhe Ekonomis€, Ministria e Shtetit pér
Standardet dhe Shérbimet kané béré nj& séré ripostimesh, t& cilat pérmbajné hashtage
dhe slogane me karakter elektoral, duke kegpérdorur k&to llogari institucionale, q&
pérb&jné burim publik. N& kéto kushte, duke qené se pérgjegjésit pér mirémbajtjen
dhe postimin e k&tyre kan& qené sekretarét e Pérgjithshém, Komisioneri Shtetéror i
Zgjedhjeve, duke konstatuar q& pérbé&jné shkelje t& nenit 91 t& Kodit Zgjedhor dhe
vendimit nr. 9 t&8 Komisionit Rregullator, ka vendosur t’i propozojé KAS-it marrjen
¢ masave administrative n€ vlerén 3 mijé leké pér personip pérgjegjés né Ministring
e Brendshme, Enea Hoti; personin pérgjegjés né Ministriné e Shéndet&sisé dhe
Mbrojtjen Sociale, zonjén Joana Duro; personin pérgjegjés né Ministring e
Financave dhe Ekonomisé, zonjén Risena Xhaja; personin pérgjegjés prané
Ministrit t& Shtetit pér Standardet dhe Shérbimet, zonjén Edlira Zyfi dhe personin
pérgjegjés né Ministring pér Europén dhe Punét e Jashtme, zotin Gazmend Turdiu.
N& kéto kushte kérkojmé pranimin e kérkesés s& Komisionierit pér vendosjen e

masave administrative. Faleminderit!

Z. E. Lako: Faleminderit, zoti Merkaj! Nga ké&to provat g€ keni paraqitur n€ dosje,
uné shoh fotografité e fageve t& facebook-ut dhe pak a shumé té gjitha postimet jang
me natyré t& punéve t& pérditshme t& institucioneve. E vetmja gjé, edhe ajo qé&
pérmendét ju, Eshté ky hashtagu né fund “Vetém pérpara, kurré mé mbrapa”. Ju keni
béré hetim q& kjo mos &shté ndonjé formulé e dhéné me urdhér q& t€ gjithé ta keng
kétg, se e kan& pothuajse njésoj t& gjitha faget e institucioneve t& ndryshme, nuk

&shté se e ka bé&ré njéri e tjetri nuk e ka béré.
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Z. Y. Merkaj: Mund t& jeté edhe me urdhér.

Z. E. Lako: Ta kané véné te fagja dhe ¢farédo q& t&é postojné, del aty kjo.

Z. I Osmanaj: Eshté njé slogan qé identifikon njé subjekt zgjedhor dhe si
rrjedhojé...

Z. E. Lako: Nuk po i hyj asaj, po i hyj pérgjegjésisé s& personit & e ka publikuar.
Al mundet g€ t& jeté véng aty, si puna e imeilit, se ajo sig&l &sht& dhe del
automatikisht. Po t’i shoh&sh, ato jané& njésoj. Mos jang automatikisht? E keni hetuar
pérgiegj&sing e personit vet&?

Z. Y. Merkaj: E kemi hetuar. Individin nuk e pérjashton nga pérgjegjésia penale.

Z. E. Lako: Nuk ka lidhje fare kjo q& po pyes uné€ me...

Z. Y. Merkaj: Personi pérgjegjés pérgjigjet pér fagen dhe &shté i detyruar e duhet t&

dijé gé kéto jané slogane t& nj& subjekti zgjedhor.

Z. E. Lako: Nuk po pyes a kishte dijeni personi apo jan& apo jo. Mos kan& bérég
ndonj& program, se kéto jand t& gjitha identike, ményra sesi vendoset kjo fjalia n&
fund.

Z. Y. Merkaj: I nderuar zoti anétar i KAS-it, nuk mund t’i pérgjigjem ké&saj pyetjeje.
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Z. L. Braho: Ta thelloj ung pak pyetjen. Mos ka ndonjé urdh&r nga sekretari i
Pérgjithshém i K&shillit t& Ministrave gé t& vendoset kjo?

Z. K. Bele: Nuk mund t€ b&jmé hipoteza. Ata nuk marrin urdhér nga qeveria pér kéto

gjéra, mendoj uné.

Z. E. Lako: Po, zoti Rusmali.

Z. I. Rusmali: Xur &shté shqyrtuar ky dénoncim‘?

Znj. I. Osmanagj: Ky denoncim &sht& shqyrtuar né datén 11.05.2023.

Z. I. Rusmali: NE datén e shqyrtimit ju keni...

Znj. I, Osmanaj: Ne kemi konstatuar & po né datén e shqyrtimit jané béré screen
shot t& gjitha postimet né faqen zyrtare t& kétyre institucioneve, pra té gjitha kéto
prova qé€ ju keni aktualisht jang t& dat&s 11.05.2023.

Z. I. Rusmali: Dakord, nj€ pjesé e postimeve jan& mbas datés 14.

Z. K. Bele: Unég shoh g¢€ postimet jané t& vjetra, mé falni!

Z. I. Rusmali: Nj& pjesé jané mé t& vietra, nj& pjesé jan& késhtu. P&r shembull,

Ministria p&r Europén e ka njé postim né& datén 19 prill.
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Z. K. Bele: Uné kam njé merak tjetér, né shtesé t& ké&saj g€ ngriti Iliriani. Pér
shembull, shoh Ministring e Shéndetésisé (nuk e shoh datén ké&tu), 2 dité para, thoté
kjo, céshtja &shté se kéto gjéra, ne pér t& njéjtén shkelje i kemi sanksionuar njé...
Znj. I. Osmanaj: Céshtja éshté se jané postime t& ndryshme, nuk &shté i nj&jti postim
qé ju mund t& keni sanksionuar nj& heré, kéto jan& postime t€ ndryshme, q& ju vijné
sot pér heré t& paré. Nuk &shté i njé&jti postim.

Z. K. Bele: Se kjo e rritjes s& pagave &sht& e hershme.

Z. E. Lako: Datat e postimeve ku dalin kétu.

Z. I Rusmali: Datat e postimeve jang aty. Ky thot& ne e kemi printuar né datén 11

maj kété.
Z. E. Lako: Ké&shtu gg katér dité 1 bie nga printimi.

Z. Y. Merkaj: Domethéng né qofté se vjedh njé person e dénojmé& dhe vjedh pér herg

t& dyt€, ne nuk e dailojmé?

Z. K. Bele: Jo t€ mos e dénojmé pér t& nj&jtén shkelje.

(Diskutime pa mikrofon)
Znj. I. Osmanaj: Pér aq kohé sa subjekti zgjedhor nuk &shté véné né dijeni t& kétij

fakti, e kemi pérjashtuar nga pérgjegjésia dhe nuk ka marré dijeni pér k&té gjé.

Zbardhi materialin audio

Alma KOLA %
6



Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit t& Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt15.05.2023
Z. I. Rusmali: Dakord.

Z. E. Lako: Mir¢, ka pyetje t€ tjera?

Z. I Rusmali: Edhe njé t&¢ fundit. Identifikimi i pérgjegjésisé administrative te
sekretari 1 Pérgjithshém vjen né€ bazé t€ vendimit nr. 9, apo jo, sepse aty i &shté
pércaktuar detyrimi i atij q€ gjithmoné t& kujdeset qé t&€ mos kété...

Znj. I. Osmanaj: Eshts sekretari i Pérgjithshém ose drejtori i Pérgjithshsm.

Z. I. Rusmali: N rastin e ministrive &shté te sekretari i Pérgjithsh&m. Dakord.
Ndonjé arsyetim pér propozimin e masés 3 mijé lek&. Si e keni gjykuar, pse 3 mijé
lek&?

Z. E. Lako: 2 e kang pér heré t& paré€ a 3, 2 jané€ pérsérités, thoni ju.

Z. Y. Merkaj: Unég thashé& q& &shtg subjektive, Komisioneri ka vlerésuar...

Z. I. Rusmali: Dakord, subjektive &shté, po ka njé logjiké.

Znj. I. Osmanaj: Nuk éshté pércaktuar si shkelje e réndg.

Z. L. Braho: Ligji pér kundérvajtjen administrative e parashikon.

Z. I. Rusmali: Ju mund t€ thoni q& e kemi me koké a pil, mund t& thoni e hedhim

masén me short, &shté procedurs,
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Z. Y. Merkaj: Komisioneri ka vendosur masén mé t& buté pér kéta persona.

Z. 1. Rusmali: Sepse e gjykon q& &shté e mjaftueshme, 3 mij& lek&, &shté e
mjaftueshme pér t& edukuar sekretarin e Pérgjithshém.

Znj. 1. Osmanaj: Sepse njé pjesé e miré e institucioneve jan& ndérgjegjésuar dhe
pérvegse po fshijng t&€ gjitha ripostimet, po mbyllin edhe faget. Dometh&né kemi

konstatuar q&, pér shembull, disa bashki e kang& mbyllur fare fagen e facebook-ut.
Z. K. Bele: Po arrihet jo vetém parandalimi, po edhe qéllimi i edukimit.
Znj. 1. Osmanaj: Ndérgjegjésimit.

Z. E. Lako: Nése nuk ka pyetje tjetér, pra ju kérkoni nga KAS-i pranimin e kérkesés
dhe vendosjen e kétyre gjobave. Faleminderit! Do t&€ mblidhemi pér 5 minuta dhe do

t& shpallim vendimin.

Rifillon seanca
Ora 13:15
Z. E. Lako: Atéher€ meqenése ne e filluam seancén pak pérpara orarit t& caktuar dhe
personat e interesuar jané paragitur, e ¢elim edhe njé heré seancén, né ményré qé
edhe personat pér t& cilét po shqyrtohet né kété hetim administrativ t& kené mundési

t& thoné mendimin dhe opinionin e tyre. Pra, shkurtimisht ju, zoti Enea Hoti.
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Z. E. Hoti: Uné& jam Enea Hoti, sekretari i Pérgjithshém ose personi pérgjegjés i

ngarkuar nga legjislacioni pé&rkatés.

Z. E, Lako: Atéherg, ne po shgyrtonim két& hetim administrativ. U relatua nga
sekretari 1 Pérgjithshém se cilat jané shkeljet e pretenduara nga ana e administratés
dhe e Komisionerit pér postimet dhe ripostimet né fagen zyrtare t& institucionit, qé&
kang karakter elektoral dhe bien ndesh me vendimin e Komisionit Rregullator nr, 9,
ké&shtu q&€ ju besoj jeni né dijeni se ¢faré &shté pretenduar gjaté hetimit administrativ
nga Komisioneri, késhtu qé para KAS-it mund t& na thoni shkurtimisht se pse ju e

kundé&rshtoni kété masé t& propozuar.
Z. I. Rusmali: Jo, ata mund t& jené& dakord, t& shohim se ¢faré kané pér t&€ théné.
Z. E. Lako: Nuk jang dakord, se e shprehu. Po, zoti Hoti.

Z. E. Hoti: Faleminderit, g&¢ mé dhat& koh&n! Atéheré, dua paraprakisht t& them qé
Ministria ¢ Brendshme i ka kushtuar njé vémendje t& veganté respektimit t&
legjislacionit, p&r sa i pérket zbatimit dhe mosthyerjes sé& rregullave gé vendos Kodi
Zgjedhor, sidomos me postimet né facebook dhe po t& shikohet deri n& datén e
shkeljes s& pretenduar, Ministria ¢ Brendshme e ka respektuar shumé ligjin, s’kemi
pasur problematika té tilla. Eventi apo ngjarja q& ka ndodhur, shkelja e pretenduar,
ka gené nj& event i Ministrisé s& Brendshme nuk ka gené njé event elektoral. Ka
gené dit€ e shtun& dhe kuptohet q& ditén e shtuné administrata dhe operatorét qé
merren me fagen nuk jan€ né puné, por gjithsesi roli i sekretarit t& Pérgjithshém, si
mbikéqyrés i administratés, i jep detyrén q& t& mbik&qyré administratén dhe né

momentin qé v& re shkelje apo gabime t& marré masa ndaj personave q& kryejné
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shkeljen. Kuptohet nuk &sht& se sekretari i Pérgjithshém mban ose operon me
Jacebook —un, késhtu q& pavarésisht se ka gend dit& e shtung, g& né momentin gé
sekretari i Pérgjithshém ka konstatuar se ka nj& postim me p&rmbajtje, po themi, jo
sipas rregullave t& pércaktuara, menjéheré kemi vepruar dhe e kemi t&rhequr
materialin dhe e kemi diversifikuar burimin dhe kemi marr& masat q& t& mos keté
pasoja pér mé vong. Ké&shtu qé edhe sot po ta konstatoni, ato jané postime t& hequra
dhe nuk gjenden. K&shtu q& duke marré parasysh kéto rrethana t& njé gabimi teknik
dhe material, duke gené se ka qené edhe dit& e shtung dhe administrata, operatorét
pérgjegiés nuk kané gené shumé miré t& trajnuar, sekretari i Pérgjithshém sapo ka
marr€ dijeni menjéheré e kemi korrigjuar dhe impakti nuk ka geng, po themi. Késhtu
q€ né kéto rrethana do t& kérkoja q& té rishqyrtohet shkelja dhe t&€ merrej parasysh
kundé&rshtimi.

Z. E. Lako: Faleminderit, zoti Hoti! Esht& radha e Komisionit q& t& b&jé pyetje.
Meqé€ uné jam relatori, po ju b&j nj& pyetje shkurtimisht, se ne i shqyrtuam disa nga
provat e paragitura dhe kemi vérejtur, p&r shembull, g& né rastin ¢ Ministrisé s&
Brendshme &sht& ky postim kétu, q& konstatuam g& aktiviteti &shté i ligjsh&m, sepse
nuk €sht€ me karakter elektoral, por e vetmja gjé q& kan& pothuajse t& gjitha postimet
&shté ky hashtagu né fund: “Vet&m pérpara, kurré mé mbrapa”, dhe ky &sht& shkaku
q€ pothuajse t& gjitha k&to postime jan& konsideruar me karakter elektoral. Cfaré

mund t&€ na thoni pér kéts?

Z. E. Hoti: 1 vetmi burim nga t€ cili ne merrnim po themi feed-in t& personit politik
né fjalé, q¢€ ata e kané lirin& e tyre, q& mund t& shprehen dhe e kemi pasur t&
pamundur teknikisht q& t&€ diversifikonim burimin e share-it, po menjéheré sapo

8shté konstatuar éshtg...
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Z. E. Lako: Domethénég, ky postim &shté ripostim dhe nuk mund t€ higej kjo. Pra

nuk &shté se &sht€ vendosur nga ju. Ky &shté argumenti.
Z. E. Hoti: Jo, n€ asnj& ményré, ky &shté argumenti.

Z. E. Lako: Cfarg keni pér t& théng, zoti Ylli, meqenése kjo gjé duhet t& két& dalg
nga hetimi, sepse uné pér k&té ju pyeta? Pak a shumé, t& gjitha postimet duken sikur
jané béré nga nj& doré, nuk &shté postim, pér shembull, i Ministris& s€ Brendshme
apo i dikujt tjetér, por kéto jané ripostime, qé& jan& marré nga burimi. Pra, dakord, q&
&shté njé& postim 1 Ministrisé€ s&€ Brendshme, por kompozimi, le t€ themi, &sht€ 1 atij

qé ka béré postimin. Domethéné, &shté hetuar kjo, apo si ka dalé pérgjegjésia?

Z. Y. Merkaj: Eshté hetuar. Pérgjegjésia e personit pérgjegjés, ng qofté se ka slogane
qé kan& pérmbajtje elektorale t& nj& subjekti zgjedhor, si¢ jan€ e sloganet e

pérdorura, &shté e ndaluar.
Z. E. Hoti: Ne kemi reaguar menj&heré.
Z. Y. Merkaj: N& momentin g€ &shté béré shqyrtimi, kéto kané& gené né fage.

Z. K. Bele: Nj& gj& nuk kuptova drejt nga ajo q& shpjeguat ju. Ju po thoni q& personat
e IT-s&, t€ cilét b&jiné gjithnjé ripostimet e aktiviteteve politike, nuk kan& kuptuar
hashtagun, i cili bén diferencé nga njé aktivet politik i Kryeministrit, ministrit apo i
z&vendéskryeministrit, dhe ajo g€ juve ju ka vendosur ng két€ pozité &shté qenia e

hashtgut né kéto ripostime apo ka postime origjinale?
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Z. Y. Merkaj: Ripostime,

Z. E. Hoti: Ka qené dité e shtung dhe personi q& merret zakonisht me kéto e ka pasur

dit& pushimi.
Z. K. Bele: Pra, ka qeng nj& veprim ritunor i pa..
Z. E. Hoti: Ndérkohé q& uné si sekretar 1 Pérgjithshém, qé& e ngarkon ligji, besoj q&

e kam kryer detyrén me pérpikéri, sepse, sapo &shté konstatuar, kam marré masat

dhe kemi reaguar. Jemi pérpjekur t& ulim n& maksimum pasojat.

Z. L. Braho: Sa dit€ ka ndenjur e ripostuar kjo?

Znj. I Osmanaj: Deri né datén e shqyrtimit, pra q& &shté data 11.5, kjo ka qené e

postuar,
Z. L. Braho: Kur &sht€ béré ripostimi, e ke datén aty? Katér dité para.

Z. E. Hoti: Ka gené dité e shtung, gjysmé ore aktivitet ng Vlors pér shkak t& fillimit

1€ sezonit.
Z. L. Braho: Kjo &shté ripostim & né momentin g& ka qené [ive?

Z. E. Hoti: Po, pra. Nuk &shté se ka ngelur né fage.

Zbardhi materialin audio f
Alma KOLA
12




Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt.15.05.2023

Z. E. Lako: Po se edhe mua mé béri pérshtypje ményra sesi jané kompozuar gjithé

kéto. Duket g& &shté nj& dore, nuk &shté se ..

Z. L. Braho: Duket q& &shté ripostim, por problemi &shté a ka ndonjé detyrim

Ministria Brendshme t& b&j& ripostime t& fages s& Kryeministrit?
Z. E. Hoti: Ka qené aktivitet 1 Policisé s& Shtetit, event, domethéné...

Z. E. Lako: Ndonjg pyetje tjetér, zoti Rusmali? Jo. Faleminderit! Shkurtimisht edhe
nj& her&; zoti sekretar i Pérgjithsh&ém kérkon l&énien né fuqi t& kérkesés pér vendosjen
e masé&s, ndérsa ju kérkoni rrézimin e k&rkesés. Miré do t& mblidhemi pér dy minuta

dhe do t& shpallim vendimin.

Rifillon seanca
Ora 13:28

Z. E. Lako: Rigelim seancén, né pérfundim t& hetimit administrativ Komisioni i
Ankimimeve dhe Sanksioneve, pasi shqyrtoi kérkesén nr. 30 & Komisionerit dhe
faktet e paraqitura vendosi:

- Pranimin pjesérisht t& kérkesés nr. 30 t& Komisionerit; 1

- Vendosjen e sanksionit administrativ n& masén 3 000 (tre mij&) lek& ndaj zonjés
Joana Duro, person pérgjegjés né Ministring e Sh&ndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale;

zonjés Risena Xhaja, person pérgjegjés n& Ministring e Financave dhe Ekonomisg,
né masén 3 000 (tre mijg) leke;

zonjés Edlira Zyfi, person pérgjegjés né Ministring e Shtetit pér Standardet e

Shérbimeve;
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zotit Gazmend Turdiu, person pérgjegjés né Ministriné pér Evropén dhe Punét e
Jashtme.

- Pushimin e procedimit administrativ pér pjesén tjetér t& kérkesés.

- Ky vendim hyn né fuqi menjéherg dhe publikohet né fagen zyrtare t& Komisionit
Qendror t& Zgjedhjeve.

- Kundér kétij vendimi, mund t& b&het ankim brenda 45 ’ditéve nga njoftimi 1 k&tij
vendimi, né Gjykatén Administrative t& Shkallés s& Paré Tirang.

Me kaq e deklarojmé t& mbyllur kété seancé.

Vendimi nr. 114
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15.05.2023
Ora 14:10

RENDI I DITES

“Shqyrtimi i kérkesés nr. 31, t¢ Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve me objekt

“Vendosje té sanksioneve administrative””,

PJESEMARRJA:

KAS-i: Z. Elvin Lako, Z. Ilirjan Rusmali,
Z. Koli Bele, Z. Ledio Braho.

Stafi i KQZ-sé: Z. Ylli Merkaj, Znj. I. Osmanaj, Z. E. Mema.
Té tjeré: KRIIK

Z. K. Bele: Celim seancén né lidhje me kérkesén nr. 31, KAS-i prezent me katér
anétaré. Relator i kérkes€s jam uné, Koli Bele. Prezent administrata e KQZ-sg,
pérfagésuar nga Sekretari i Pérgjithshém. Zoti Ylli, shkurtimisht, dy fjalé né lidhje

me kérkesén.

Z. Y. Merkaj: Prané Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve jané regjistruar denoncimet
pér kryetarin e bashkisé¢ Poligan, Kaméz dhe Voré. Kané postuar né fagen e tyre
publikime partiake. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve pasi ka vler&suar se
informacioni, apo pamjet e treguara japin bazé t& mjaftueshme pér t& nisur hetimin
administrativ, ka nisur shqyrtimin administrativ. Pretendohet se né aktivitetin e

hapjes s¢ fushatés nga Partia Socialiste né datén 11 prill 2023, kjo e fundit béri
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publike dhe slloganin e fushatés elektorale t& zgjedhjeve t& datés 14 maj 2023.
Konkretisht sllogani i fushatés ishte “Vetém para, kurré mbrapa”.

Z. K. Bele: Faleminderit, zoti Merkaj! Pra, jemi n& kushtet q& vendimi nr. 498, dt.

11 maj, Komisioneri ka pushuar shqyrtimin administrativ pér...
Z. Y. Merkaj: Kryetarin e Bashkisé Polican...

Z. K. Bele: ... dhe ka konstatuar kéto shkelje. Si jemi me njoftimet, jané njoftuar
palét?

Z. Y. Merkaj: Po palét jané njoftuar!
Z. K. Bele: Provohet dijenia?

Z. Y. Merkaj: Po! 1 kemi njoftuar pér né& orén 14:00, ora &shté 14:15 dhe ende nuk

kang ardhur,

Z. K. Bele: Pyetja ime ka t& b&jé, a jan& njoftuar palét pér shqyrtimin administrativ
para Komisionerit? A i &sht& nisur njoftimi q& para Komisionerit po shqyrtohet

administrativisht kjo shkelje?

Z. Y. Merkaj: N& ¢do shqyrtim t& Komisionerit, njoftohet-¢do palé qé ka interes dhe

q€ u c€nohet e drejta e tyre. Njoftimi b&éhet me e-mail.
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Z. K. Bele: Pra, ne u dérgojmé njé e-mail pér njoftimin e tyre.
Z. Y. Merkaj: U njoftohet dita dhe ora e seancés.

Z. K. Bele: N€ adresén e tyre zyrtare dhe ju konfirmoni q& n& kété rast &shté kryer

njoftimi?

Z. Y. Merkaj: Po, dhe nuk jané paraqitur.

Z. K. Bele: Dakord! Kéto jané ripostime?

Z. Y. Merkaj: Po ripostime me slloganin e bashkisg.

Z. K. Bele: Po, injejti kasus si né t& dy rastet e tjera, kérkesa nr. 30 dhe 29 n& mos

gaboj...
Z. Y. Merkaj: Po, “S’ka koh& pér pushim”...

Z. K. Bele: Dakord! Atéhere, né kéto kushte, ndonjé pyetje nga kolegét? S’besoj se

kané pyetje, &shté i njejti kasus.
Z. I. Rusmali: Jo, jo s’kemi pyetje!

Z. K. Bele: Pérfundimisht ¢faré kérkoni?

Zbardhi materialin audio
Merita DULAKU



Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt 15.05.2023

Z. I. Rusmali: Jo me 30!

Z. K. Bele: Dakord jo me 30, e kisha fjalén te ripostimi q& nga pik&pamja materiale
shkelja e kryer ka t& b&j& me ripostimin e gatshém t& aktivitetit t& tyre, t& ministrit..
né kété kuptim jané po i quaj “mé t& lehta”, sepse nuk jané duke béré propagandén
e tyre kryetarét, por kané kuptuar q& e drejta pér t& ripostuar nuk duhet t& kété filtér
né€ lidhje me ¢faré postojné. N& njé kohé qé pér slloganet,;ata kané& gené né dijeni q&

nuk duhet t’i ripostonin.
Z. K. Bele: Pérfundimisht Yl1li, ¢faré kérkoni nga KAS-i?

Z. Y. Merkaj: Duke qgené se kan& pérdorur postet e tyre t& instuticionit dhe kang
keqpérdorur kéto llogari qé pérbéjné shfrytézim t& burimeve publike, kérkojmé
I€nien né fuqi t& kérkesés s& Komisionerit pér marrjen e masave administrative ndaj
kryetarit t€ Bashkisé¢ Kaméz, zotit Rakip Suli, n& vlerén 3000 leké dhe kryetarit t&

Bashkisé Voré, zotit Blerim Shera, né vlerén 3000 leké, faleminderit!

Z. K. Bele: Faleminderit! KAS do t& térhiget pér vendim, duke qené se jemi para njé

rasti t& trajtuar dhe mé parg, dakord?!

Z. 1. Rusmali: Rasti i trajtuar mé paré éshté njézet e pesémijé leké pér shkak t& 71/2

dhe njé€ milion leké t& vjetra...

Z. K. Bele: Dakord, po t€rhigemi pér t& diskutuar, pasi kemi njé situaté t& ndryshme
g€ kérkon hetim mé t& thelluar nga KAS-i.
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Rifillon seanca

ora 14:18

Z. K. Bele: Rigelim seancén, né lidhje me kérkesén nr. 31, ndaj vendimit t& KSHZ
nr. 498, dt.11maj. KAS né pérfundim t& shqyrtimit né kurum prej katér anétarésh,
duke gené se pér njé vendim qé& kérkohet, nuk arrihet kurumi prej tre anétarésh, i
cili gjithashtu n€ vendimet e fundit t& Kolegjit Zgjedhor &shté ngritur si nj& nga
shkaget pér t€ cilin vendimi mund dhe duhet t& jet& i vlefshém, n& kéto kushte KAS
vendos ta pezullojé né kété fazé, shqyrtimin administrativ. Do t& caktojé njé daté
tjetér pér celjen e shqyrtimit, né kushtet ku dhe anétari tjetér t&¢ mundésohet, pra do
t€ tentohet g€ t& jemi n€ kurum t& ploté pér t& realizuar két& vendim. Si daté e tentuar
&shté data e nesérme, data 16.05.2023, ora 12:30. Kjo pér té rigelur shqyrtimin dhe

pér t& arritur te vendimi. Me kaq seanca deklarohet e mbyllur.

Zbardhi materialin audio

M WLAK U .
% :



